
artificiální = umělecká
nonartificiální = populární tradiční: dechovka, lidová píseň, tance jako

polka, valčík, čardáš, pochod
moderní: hudba ovlivněná jazzem a rockem

Populární hudba
kdy?____________________

- jsem Američan
- říká se, že jsem nejvýznamější
postava amerického rock and
rollu. Proto mi říkají král Rock
'n' Rollu
- jsem z velmi chudé rodiny
- jsem druhý nejprodávanější
interpret
- natočil jsem spoustu filmů
- tohle je můj podpis

- jsem Afroameričan
- jsem třetí nejprodávanější
interpret a jsem v Guinessově
knize rekordů jako
nejúspěšnější interpret všech
dob
- jsem zpěvák, skladatel a
tanečník
- když jsem točil reklamu na
Pepsi, ve které zní moje skladba
Billie Jean, odpálili vedle mě
nějakou pyrotechniku, hořely mi
vlasy a měl jsem popáleniny 3.
stupně

- jsme Angličani
- jsme z Liverpoolu
- jsme čtyři: John Lennon,
Paul McCartney, George
Harrison a Ringo Star
- jsme neprodávanější
kapela v historii
- natočili jsme i několik filmů
- určitě znáte naše singly
jako Let It Be, Yesterday nebo
Help

- jsme britská rocková
skupina
- nejznámější z nás je zpěvák
a klavírista Freddie Mercury,
který má hlasový rozsah přes
3 oktávy
- možná jste viděli film
Bohemian Rhapsody, který o
nás natočili v roce 2018.
Jmenuje se podle jedné z
našich nejpopulárnějších
skladeb

Elvis Presley Michael Jackson The Beatles Queen

žánr = základní kategorie (jazz)
styl = specifická podkategorie (jazz rock, free jazz)

Poslechni si 10 hudebních ukázek. Urči,
zda jsou artificiální nebo nonartificiální:

1.
2.
3.
4.
5.

6.
7.
8.
9.

10.



7) Důležitou roli ve vývoji populární hudby, především ve vývoji jazzu
sehráli černoši, kteří se po zrušení otroctví v Americe stěhovali do

měst. Jak nazýváme národnost těchto lidí, kteří mají kořeny v Africe,
ale žijí v Americe? Také Michael Jackson je této národnosti.

G

1) Jeden z nejdůležitějších žánrů
moderní populární hudby vznikl
na začátku 20. století v Americe.
Čerpá z černošského folkloru a
bělošské dechové kapely. Často

uslyšíte saxofon, trumpetu
nebo klavír.

2) Pololidová vesnická hudba amerických
bělochů. Původně k tanci, k zábavě. Jeden

z nejznámějších stylů je tzv. bluegrass.
Původní doprovodný nástroj byl dulcimer,
poté přibyly housle, benjo a později kytara.

3) Nejen hudební žánr,
ale i životní styl. Kořeny

opět v černošské
hudbě. Základ je v

jednoduché struktuře s
použitím třech akordů,
což umožňuje rozsáhlé

improvizace. Použití
žesťových nástrojů,
často s dusítkem,

kytara, basa.

4) Vznikl v 50. letech
20. století. Velmi

široký proud hudby
typický hlučnou

produkcí. Typicky
elektrická kytara,
baskytara a bicí v

hlavní roli jako
doprovod zpěvu.

5) Hudba pro široké
publikum posluchačů,

přístupná, snadno
zapamatovatelné

melodie, hity.
Fenomén hvězd a

idolů.

dulcimer

Co píšeme? (5) - přehled základních žánrů:

TAJENKA
Neil _________________ byl prvním astronautem na měsíci.
Luis _________________ byl slavný afroamerický jazzový
trumpetista a zpěvák.

BONUSOVÁ OTÁZKA: Kdy v Americe zrušili otroctví?


